
 
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 

( Città Metropolitana di Napoli) 

  COPIA DI   DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 30 del 01/02/2021                      

OGGETTO:Interventi di riforestazione di cui all’articolo 4 del decreto-legge 14 ottobre 2019, n. 111, 

convertito, con modificazioni, alla legge 12 dicembre 2019, n. 141. ESEGUIBILE  
 L’anno 2021 , il giorno Uno del  mese di Febbraio alle ore 12,45 nella sala delle adunanze della 

casa Comunale, convocata nelle forme di legge,  la Giunta  Comunale, presieduta dal   SINDACO 

avv. Jossa Giuseppe, si è riunita con i seguenti Assessori: 

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

JOSSA GIUSEPPE - Sindaco X  

MAUTONE FELICE – Vice Sindaco X  

CERCIELLO MICHELE  X  

COPPOLA RAFFAELE  X 

DI RAFFAELE NICOLA   X  

SORGENTE ANNA    X  

TERRACCIANO ANNA X  

 Con la partecipazione del   Segretario Generale  Dott. Gianluca Pisano,  con le funzioni di cui 

all’art.97 comma 2 del TUEL 267/2000. 

 Il  SINDACO, avv. Jossa Giuseppe,  constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Letta l’allegata proposta prot.  n. 3108 del 01/02/2021; 

 Visti i pareri di cui  all’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella predetta proposta; 

Ad unanimità di voti favorevoli   resi per alzata di mano; 

DELIBERA 

Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma 

parte integrante e sostanziale della presente; 

 Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 

comma 4 del TUEL 267/00. 

 

 

 

 



 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL    SINDACO       IL    SEGRETARIO GENERALE 

F.TO  avv. Jossa Giuseppe             F. TO   Dott. Gianluca Pisano     

  

Per  copia conforme all’originale 

Marigliano :01/02/2021    

  F.to IL RESPONSABILE AA.GG. 

           F. TO   Dott. Gianluca Pisano  

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore AA.GG  , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione:

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000;

 Viene affissa a questo Albo Pretorio per 60 giorni consecutivi a partire  dal  

     01/02/2021_ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.           REG. PUBBLICAZ.)  

 E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo 

consiliari come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000. 

Marigliano,   01/02/2021  

f.to Il messo comunale        F.TO  IL RESPONSABILE  AA.GG           

                             F. TO   Dott. Gianluca Pisano  

 _________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ______________________ 

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Marigliano,_________________    

IL RESPONSABILE AA.GG. 

F. TO   Dott. Gianluca Pisano   

 

 

 



 

 

     C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 

( Città Metropolitana di Napoli) 

 

 

Prot. n.    3108  del  01.02.2021 

 

 

 

  OGGETTO : Interventi di riforestazione di cui all’articolo 4 del decreto-legge 14 ottobre 2019, n. 111, 

convertito, con modificazioni, alla legge 12 dicembre 2019, n. 141. ESEGUIBILE                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
 

 

 

 

 

PARERE      in ordine alla  regolarità  tecnica: 

 

Si esprime  parere  FAVOREVOLE, per quanto di competenza,   ai sensi  dell’art. 49 del TUEL 267 del 18.08.2000. 

 

 

                                                                                    IL   RESPONSABILE   SETTORE  III 

                                                     ing. Andrea Ciccarelli 
 

 

 

PARERE      in ordine alla  regolarità contabile: 

 

Si esprime  parere  FAVOREVOLE, per quanto di competenza,   ai sensi  dell’art. 49 del TUEL 267 del 18.08.2000. 

 

 

                                                                                                              

                                                                                                        IL  RESPONSABILE SETTORE  V                                                                                                
( Dott. Pasquale De Stefano )                                                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
C O M U N E  D I  M A R I G L I A N O 

        Città metropolitana di Napoli 

 

Oggetto: Interventi di riforestazione di cui all’articolo 4 del decreto-legge 14 ottobre 2019, n. 

111, convertito, con modificazioni, alla legge 12 dicembre 2019, n. 141  

 
IL SINDACO 

Premesso che:  

 che il decreto 9 ottobre 2020 “Modalità per la progettazione degli interventi di riforestazione di 

cui all’articolo 4 del decreto-legge 14 ottobre 2019, n. 111, convertito, con modificazioni, alla 

legge 12 dicembre 2019, n. 141. (20A06097)” prevede l’assegnazione di 15 milioni di euro per le 

annualità 20 e 21 per progetti presentati dalle Città Metropolitane che non possono prevedere 

costi complessivi superiori a euro 500.000 (iva inclusa).;  
 con nota prot. 136172 del 04.12.20 veniva trasmesso l’ invito ai Comuni della Città Metropolitana 

a presentare proposte entro il 01.02.2021 candidabili da parte della Città Metropolitana di Napoli  
 che il 27-11-2020 il  Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare pubblicava 

tramite circolare gli Indirizzi operativi in materia di “Azioni per la riforestazione” di cui al 

Decreto Ministeriale del 9 ottobre 2020 e all’art. 4 del Decreto Legge 14 ottobre 2019, n. 111, 

convertito con modificazioni dalla legge 12 dicembre 2019, n. 141.  
 l’Amministrazione Comunale di Marigliano intende presentare una proposta alla città 

metropolitana;  
 Per la suddetta finalità è stato incaricato il responsabile del III Settore Ing. Andrea Ciccarelli a 

redigere una proposta per interventi per una foresta urbana e periurbana lineare a Marigliano per 

la riconnessione ecologica tra il sistema idraulico del Vesuvio e quello dei Regi Lagni;  

  

Atteso che:  

la proposta, approvata con il presente provvedimento, è costituito dagli elaborati previsti dalla normativa 

vigenti in materia;  

  

Visto:  

la proposta, redatta dall’ing. Andrea Ciccarelli Responsabile del III Settore, si riporta nel dispositivo del 

presente provvedimento il quadro economico dell’intervento:  

  

A INTERVENTI 

PROGETTUALI               

A1 Percorsi ciclopedonali m Costo 

parametric

Costo Numero Percentuale Anni TOT 



o €/m unitario piante % 

  Tracciato lungo gli argini 2300 60         138.000,00 € 

A2 Forestazione               

  Piante ad alto fusto     220 800     176.000,00 € 

  Arbusti     15 4000     60.000,00 € 

A3 Manutenzione               

  7 anni (450€ ogni 1000 m) 6000 0,45       7 18.900,00 € 

A1+

A2+

A3 

LAVORI 

            392.900,00 € 

  Oneri per la sicurezza         0,60   2.350,00 € 

  TOTALE LAVORI             395.250,00 € 

B Somme a disposizione 

dell'Amministrazione               

B1 SpeseTecnicheper:Progettazione,

D.L.CoordinatoreSic.,consulenza

esupporto,accertamenti di 

Laboratorio, ecc.)         6,00   23.715,00 € 

B1.1 Smaltimento materiale di risulta         10,00   39.500,00 € 

B2 Imprevisti         2,00   800,00 € 

B4 Spese Generali 

per:Commissioni 

aggiudicatrici,pubblicità,eventu

ali opere artistiche, stampe, ecc. 

            5.000,00 € 

B5 I.V.A ed eventuali altre imposte 

:               

B5.1 I.V.A. sui lavori         10,00   39.525,00 € 

B5.2 I.V.A. su B1, B1.1e B4         22,00   15.000,00 € 

B5.3 CassePrevidenziali (CNAPAI, 

ecc.)         4,00   950,00 € 



  

TOTALE SOMME A 

DISPOSIZIONE             100.775,00 € 

                  

  TOTALE PROGETTO (A+B)             496.025,00 € 

Ritenuto: 

pertanto, di approvare la proposta dell’opera pubblica denominata : “UNA GREEN-LINE TRA 

CITTÀ E CAMPAGNA. Interventi per una foresta urbana e periurbana lineare per la riconnessione 

ecologica tra il sistema idraulico del Vesuvio e quello dei Regi Lagni”;  

Visti: 

il T.U.E.L. D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 

il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

il D.P.R. n. 207/2010 Regolamento di attuazione  

DELIBERA 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente trascritte: 

di approvare la proposta denominata: UNA GREEN-LINE TRA CITTÀ E CAMPAGNA. Interventi 

per una foresta urbana e periurbana lineare per la riconnessione ecologica tra il sistema idraulico del 

Vesuvio e quello dei Regi Lagni per l’importo complessivo di € 496.025,00; 

di dare atto che il quadro economico relativo alla proposta come sopra menzionato è pari ad € 

496.025,00; 

di dare atto che la gestione del finanziamento sarà disciplinata dalla Legge 12 dicembre 2019, n. 

141.

per quanto sopra, in esito alla stipulazione della convenzione si procederà eventualmente alle 

variazioni di bilancio ed eventualmente all’integrazione della programmazione annuale e triennale 

delle OO.PP.

che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. è il 

Responsabile del Settore III Settore Ing. Andrea Ciccarelli; 

di trasmettere il presente atto alla Città Metropolitana come stabilito con nota prot.  136172 del 

04.12.20 

che le scelte delle procedure di aggiudicazione saranno fissate con successivi atti determinativi dal 

Responsabile del Settore III.  

                  f.to Il Sindaco 

Avv. Giuseppe Jossa 



 
 

 

 

 
 

 

 

                     


